PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:  030/0011322/2021

Data:

Folhas:

Rubrica:

RECURSO  VOLUNTÁRIO

NOTIFICAÇÃO DE EXCLUSÃO DO SIMPLES Nº 9564

RECORRENTES:  NOVO CANTO LTDA.-ME

Senhor Presidente e demais membros do Conselho de Contribuintes:

Iniciou-se o processo em epígrafe por meio da Notificação de Exclusão do

Simples Nacional nº 9564 lavrada por ter sido constatado durante a ação fiscal

documentada nos autos do processo nº 0300019454/2017 que o contribuinte não

emitiu Nota Fiscal de Serviços eletrônica para os serviços prestados entre janeiro

de 2012 a agosto de 2017 e não exibiu durante a ação fiscal mencionada elementos

necessários para a comprovação das operações realizadas.

A conduta apurada encontra-se prevista na LC 123/06, bem como a consequência

para seu reiterado descumprimento:

Art. 26.  As microempresas e empresas de pequeno porte optantes pelo Simples Nacional

ficam obrigadas a:

I - emitir documento fiscal de venda ou prestação de serviço, de acordo com instruções

expedidas pelo Comitê Gestor;

(...)

Art. 29.  A exclusão de ofício das empresas optantes pelo Simples Nacional dar-se-á

quando

(...)

V - tiver sido constatada prática reiterada de infração ao disposto nesta Lei

Complementar;

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 38

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:  030/0011322/2021

Data:

Folhas:

Rubrica:

O Fiscal autuante também atestou a infração ao seguinte dispositivo da lei que

rege o regime do Simples Nacional, por não ter apresentado à fiscalização o livro-

caixa, com escrituração da movimentação financeira e bancária:

Art. 26.  As microempresas e empresas de pequeno porte optantes pelo Simples Nacional

ficam obrigadas a:

(...)

§ 2o As demais microempresas e as empresas de pequeno porte, além do disposto nos

incisos I e II do caput deste artigo, deverão, ainda, manter o livro-caixa em que será

escriturada sua movimentação financeira e bancária.

(...)

Art. 29.  A exclusão de ofício das empresas optantes pelo Simples Nacional dar-se-á

quando:

(...)

VIII - houver falta de escrituração do livro-caixa ou não permitir a identificação da

movimentação financeira, inclusive bancária;

A irregularidade constatada pelo Fiscal foi reconhecida pelo contribuinte em sua

impugnação de fls.7, por meio da qual solicitou, sem amparo legal ou justificativa

baseada em fatos, que a notificação de exclusão fosse revista.

A decisão de primeira instância julgou improcedente a impugnação, mantendo a

Notificação nº 9564.

É o relatório.

A petição denominada “Recurso” reproduz o mesmo inconformismo

representado pela peça recebida como impugnação à Notificação, reconhecendo

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:  030/0011322/2021

Data:

Folhas:

Rubrica:

os fatos apurados pela autoridade fiscal como verdadeiros e solicitando o

afastamento de seus efeitos por motivos alheios à competência deste Conselho.

A exclusão do regime simplificado ocorreu após a constatação de que o

contribuinte incidiu reiteradamente em condutas proibidas por lei, não podendo

nem a autoridade fiscal que lavrou a notificação de exclusão nem os órgãos

julgadores se afastar das consequências na lei previstas.

A peça com que se pretende recorrer da decisão de primeira instância não

apresenta qualquer argumento de fato ou de direito apto a discutir seu mérito ou

sua forma, chegando a reconhecer expressamente seu acerto e o da própria

exclusão do Simples Nacional, devendo, portanto, ser reconhecida sua inépcia,

nos termos do art. 11 da Lei nº 3368 de 23 de julho de 2018:

Art. 11 A petição será indeferida de plano se manifestamente inepta ou quando a parte for

ilegítima, vedado a qualquer servidor recusar o seu recebimento.

§ 1º A petição será considerada manifestamente inepta quando:

(...)

V - apenas demonstrar inconformismo em relação ao ato ou decisão, sem atacar os

fundamentos que se pretende contestar.

Pelos motivos acima expostos, opino pelo não conhecimento do Recurso

Voluntário, por inépcia da petição apresentada, mantendo a Notificação de

Exclusão do Simples Nacional nº 9564.

Niterói, 20 de agosto de 2022

Anexado por: RAFAEL HENZE PIMENTEL     Matrícula: 2438620 Data: 20/08/2022 22:03

Assinado por: RAFAEL HENZE PIMENTEL - 2438620
Data: 20/08/2022 22:03

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 40

  Nº do documento:  03904/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   EMITIR RELATÓRIO E VOTO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  24/08/2022 15:32:58

  Código de
Autenticação:  E361C37890D2F589-9

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SCART - SETOR DE CARTÓRIO

De ordem ao Conselheiro Ermano Torres Santiago para emitir relatório e voto, observando os prazos
regimentais.

Em 24 de agosto de 2022

Documento assinado em 24/08/2022 15:32:58 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 41

EMENTA: EXCLUSÃO SIMPLES NACIONAL – RECURSO
VOLUNTÁRIO - NOTIFICAÇÃO 9564 – FALTA DE
EMISSÃO DE NOTA FISCAL – PRATICA REITERADA -
PERIODO JANEIRO/2012 A AGOSTO/ 2017 –– FALTA DE
APRESENTAÇÃO DO LIVRO CAIXA - RECURSO
VOLUNTÁRIO CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

 Sr. Presidente e demais conselheiros...

                                 Trata-se de recurso voluntário interposto por NOVO CANTO
LTDA ME em face da decisão de primeira instância que julgou improcedente  a
impugnação em face a EXCLUSÃO DO SIMPLES NACIONAL, que manteve a
notificação 9564 de 21.09.2017 pela pratica reiterada de não emissão de Nota
Fiscal de Serviços no período de  janeiro/2012 a agosto/2017 e por não ter
apresentado o livro caixa.

                             Em sede de impugnação, o contribuinte argüiu  pela revisão

da posição da SMF referente a sua Exclusão do Simples Nacional , apesar de
reconhecer que cometeu as irregularidades apontadas.
                                 Alega que a Exclusão acarretará serias dificuldades para o
colégio , tornando-se inviável a manutenção do mesmo .
                                 Sustenta que atende alunos da classe C praticando valores
relativamente baixos nas mensalidades, aproveitou para informar que estaria
regularizando toda situação fiscal a partir de julho de 2012.

                               A decisão a quo julgou improcedente a impugnação alegando
que a questão objeto da controvérsia instaurada no presente litigio consiste em
saber se a impugnante cometeu ou não as irregularidades que deram causa a
exclusão do Simples Nacional,  fatos estes que ficaram evidenciados na apuração
da ação fiscal  pela falta de emissão de  nota fiscal de serviço no período de
janeiro/2012 a agosto/2017, fato inclusive, admitido pelo contribuinte  em sua
impugnação.

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 42

                               Adicionalmente a ação fiscal também apurou que o
contribuinte não apresentou o livro caixa, infringindo o disposto no art. 26
paragrafo 2º da LC 123/2006.
                                    Destacou que a fiscalização deve pautar-se no principio da
legalidade, não cabendo avaliação especifica e individual da situação econômica
ou financeira, alegado pelo contribuinte.

                            O contribuinte insurgiu com Recurso Voluntario reproduzindo os
mesmos argumentos da impugnação

                            A representação fazendária ao analisar o caso entendeu e opinou
pelo conhecimento e desprovimento recurso voluntário.

É o relatório

                                                        O recurso voluntário apresentado pela Recorrente
atende aos requisitos de admissibilidade previstos nas normas.

                                                      O ponto primordial do caso em tela decorre da Exclusão
do Simples Nacional através da Notificação nº9564 por não ter o contribuinte emitido
Nota Fiscal de Serviço no período de  entre janeiro/2012 a agosto/2017, irregularidade
confirmada pelo próprio  contribuinte em sua impugnação descumprindo o art. 26
inciso I , assim como o art.26 paragrafo 2º da LC 123/2006 por não ter apresentado à
fiscalização o livro-caixa.
                                                      Diante aos fatos expostos, comprovados e reconhecidos,
o contribuinte não logrou êxito em suas argumentações, sem embaçamentos jurídicos
que pudessem reverter ou impedir a exclusão do regime simplificado.
                                                    Pelo o exposto acompanho o parecer da Representação
Fazendária, e  voto pelo  conhecimento e desprovimento do recurso voluntario.

                                        Niterói, 02 de Setembro, de 2022

                                      ERMANO TORRES SANTIGO

                                              CONSELHEIRO

Anexado por: ERMANO TORRES SANTIAGO     Matrícula: 720396397 Data: 03/09/2022 14:58

Assinado por: CARLOS MAURO NAYLOR - 2331403
Data: 06/10/2022 15:31

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 43

  Nº do documento:  00445/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   CERTIFICADO DA DECISÃO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  14/09/2022 13:10:32

  Código de
Autenticação:  7A2029AE67C313E9-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - CONSELHO DE CONTRIBUINTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO Nº 030/022.486/2017 (ESPELHO 030/011.322/2021)                                    DATA: -
08/09/2022

CERTIFICO, em cumprimento ao artigo 38, VIII, do Regimento Interno deste Conselho, aprovado
pelo Decreto nº. 9735/05;

1.365ª SESSÃO                    HORA: - 10:00                                                                      DATA -
08/09/2022

PRESIDENTE: - Carlos Mauro Naylor

CONSELHEIROS PRESENTES

1. Luiz Alberto Soares
2. Márcio Mateus de Macedo
3. Maria Elisa Vidal Bernardo
4. Eduardo Sobral Tavares
5. Ermano Torres Santiago
6. Paulino Gonçalves Moreira Leite Filho
7. Marcío Ferreira Teixeira
8. Roberto Pedreira Ferreira Curi

VOTOS VENCEDORES: - Os dos Membros sob o nºs. (01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08)

VOTOS VENCIDOS: - Dos Membros sob o nºs. ( X )

DIVERGENTES: - Os dos Membros sob os nºs. ( X )

ABSTENÇÃO: - Os dos Membros sob os nº.s (X )

VOTO DE DESEMPATE: - SIM ( )                  NÃO (X )

RELATOR DO ACÓRDÃO: - Ermano Torres Santiago

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 44

CC, em 08 de setembro de 2022

Documento assinado em 06/10/2022 15:31:48 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 45

  Nº do documento:  00446/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   ACÓRDÃO DA DECISAO Nº 3.020/2022

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  14/09/2022 14:39:14

  Código de
Autenticação:  F840E986A28E1020-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - CONSELHO DE CONTRIBUINTES

ATA DA 1.363º SESSÃO ORDINÁRIA                                                     DATA: 08/09/2022
DECISÕES PROFERIDAS

Processo nº 030/022.486/2017  (Espelho 030/011.322/2021)

RECORRENTE: - Novo Canto Ltda

RECORRIDO: - Secretaria Municipal de Fazenda
RELATOR: - Ermano Torres Santiago

:DECISÃO  - Por unanimidade de votos a decisão foi pelo conhecimento e desprovimento do recurso
voluntário, nos termos do voto do relator .

EMENTA APROVADA

ACÓRDÃO Nº 3.020/2022: -  "EXCLUSÃO SIMPLES NACIONAL – RECURSO VOLUNTÁRIO
- NOTIFICAÇÃO 9564 – FALTA DE EMISSÃO DE NOTA FISCAL – PRATICA REITERADA
-  PERIODO JANEIRO/2012 A AGOSTO/ 2017 –– FALTA DE  APRESENTAÇÃO DO LIVRO
CAIXA - RECURSO VOLUNTÁRIO CONHECIDO E NÃO PROVIDO."

CC em 08 de setembro de 2022

Documento assinado em 06/10/2022 15:31:49 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 46

  Nº do documento:  00447/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   OFICIO DA DECISAO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  14/09/2022 19:48:44

  Código de
Autenticação:  50374BA7328E8FEA-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - CONSELHO DE CONTRIBUINTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO 030/022.486/2017 (Espelho 030/011.322/2021)

“NOVO CANTO LTDA”

RECURSO VOLUNTÁRIO

Senhora Secretária,

Por unanimidade de votos a decisão deste Conselho foi pelo conhecimento e desprovimento do recurso
voluntário, nos termos do voto do Relator.

Face ao exposto, submetemos a apreciação de Vossa Senhoria, nos termos do art. 86, inciso II da Lei nº
3368/2018.

CC em 08 de setembro de 2022

Documento assinado em 06/10/2022 15:31:50 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 47

NOME: NOVO CANTO LTDA

ENDEREÇO: RUA NICARÁGUA, 20 (Antiga Rua 10)

CIDADE: NITERO BAIRRO:SERRA GRANDE CEP: 24.342-740-

DATA:14/09/2022 PROC. 030/022.486/2017 (Espelho 030/011.322/2021)

Senhor Contribuinte,

Comunicamos a V.Sa. que o processo nº 30/022.486/2017 (Espelho
030/011.322/2021) foi julgado pelo Conselho de Contribuintes - CC - em
08/09/2022 e o respectivo recurso voluntário foi conhecido e desprovido nos
termos apresentados no voto do relator. Segue cópia dos pareceres que
fundamentaram a decisão.

Para maiores informações sobre suas opções de regularização, é possível
contato pelo e-mail cac@fazenda.niteroi.rj.gov.br

Atenciosamente,

Nilceia de Souza Duarte

Secretária do Conselho de Contribuintes

Anexado por: NILCEIA DE SOUZA DUARTE     Matrícula: 2265148 Data: 14/09/2022 20:19

Assinado por: CARLOS MAURO NAYLOR - 2331403
Data: 06/10/2022 15:31

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 48

  Nº do documento:  00448/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   PUBLICAR ACÓRDÃO 3.020/2022

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  14/09/2022 20:29:15

  Código de
Autenticação:  DDAC580C8B6E4E05-6

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - CONSELHO DE CONTRIBUINTES

À ASSIL

Senhora Subsecretária,

Face o disposto no art. 20, nº. XXX e art. 107 do Decreto nº 9.735/2005 (Regimento Interno do Conselho
de Contribuintes), solicito a publicação em Diário Oficial do Acórdão abaixo:

ACÓRDÃO Nº 3.020/2022: -  "EXCLUSÃO SIMPLES NACIONAL – RECURSO VOLUNTÁRIO
- NOTIFICAÇÃO 9564 – FALTA DE EMISSÃO DE NOTA FISCAL – PRATICA REITERADA
- PERIODO JANEIRO/2012 A AGOSTO/ 2017 –– FALTA DE APRESENTAÇÃO DO LIVRO
CAIXA - RECURSO VOLUNTÁRIO CONHECIDO E NÃO PROVIDO."

Documento assinado em 06/10/2022 15:31:51 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 49

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 50

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 51

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 52

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 53

Anexado por: MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS     Matrícula: 2391210 Data: 24/10/2022 13:32

Assinado por: MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS - 2391210
Data: 24/10/2022 13:32

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 54

  Nº do documento:  01156/2022  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO AO CC

  Autor:  2391210 - MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS

  Data da criação:  24/10/2022 13:33:59

  Código de
Autenticação:  9A005D051AB18058-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
FCAD - COORDENAÇÃO GERAL DE APOIO ADMINISTRATIVO

              Ao CC,

              O processo foi publicado em diário oficial no dia 21/10/2022.

Documento assinado em 24/10/2022 13:33:59 por MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS -
OFICIAL FAZENDÁRIO / MAT: 2391210

PROCNIT
Processo: 030/0011322/2021
Fls: 55